
C o p i a  

COMUNE DI MACUGNAGA 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 

 
OGGETTO: 
"ITINERARIO DI CICLOTURISMO PER E-BIKE TRA I COMUNI DI 
MACUGNAGA E SAASTAL NEL VALLESE", NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA "SAASTAL VALLE ANZASCA 
BIKE" - CUP: D81B19000000007   
Approvazione variante al PRGC ai sensi dell'art. 17, comma 12, lettera b) 
- ESEC. IMM. 

 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di agosto alle ore diciassette e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, in Piazza Municipio n.1 convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria Urgente di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 
2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 
4. IACCHINI STEFANO - Consigliere  Sì 
5. BURGENER GIORGIA - Consigliere  Sì 
6. CORSI ALESSANDRO - Consigliere  Sì 
7. SCHRANZ PAOLO FERNANDO - Consigliere  Sì 
8. MORANDI STEFANO - Consigliere  Giust. 
9. MARONE MATTIA - Consigliere  Giust. 
10. MICHELI DIEGO - Consigliere  Sì 
11.OBERTO ANDREA - Consigliere Giust. 
   
   

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Risultano Assenti giustificati i Sigg: Morandi Stefano, Marone Mattia e Oberto Andrea 
 
Risulta presente in modalità videoconferenza: Sig. Corsi Alessandro 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BONACCI ALESSANDRO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 
         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di Verbania                                         

Piazza Municipio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

"ITINERARIO DI CICLOTURISMO PER E-BIKE TRA I COMUNI DI MACUGNAGA E 
SAASTAL NEL VALLESE", NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTERREG ITALIA 
SVIZZERA "SAASTAL VALLE ANZASCA BIKE" - CUP: D81B19000000007   
Approvazione variante al PRGC ai sensi dell'art. 17, comma 12 , lettera b) - ESEC. IMM.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 27/05/2022 di approvazione del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in Videoconferenza; 

Visto il Piano Regolatore Generale Comunale approvato con D.G.R.1-5187 del 04/02/2002 pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte il 14/02/2002, aggiornato a seguito delle varianti parziali: - Variante Parziale n. 1: 
Delibera C.C. n.33 del 04/06/2002 - Variante Parziale n. 2: Delibera C.C. n.20 del 27/06/2003 - Variante Parziale n. 
3: Delibera C.C. n.19 del 27/04/2004 - Variante Parziale n. 6: Delibera C.C. n.22 del 27/04/2004 - Variante Parziale 
n. 7: Delibera C.C. n.31 del 30/06/2004; 

Considerato che la Regione Lombardia, Direzione Generale Enti Locali, AUTORITA’ DI GESTIONE DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA – SVIZZERA 2014-2020 
“INTERREG” con nota pervenuta al Prot. n. 6482 del 29 dicembre 2018 ha approvato la proposta progettuale Saastal 
Valle Anzasca Bike – 610541 del PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - A ITALIA SVIZZERA 
decreto 18691 del 12.12.2018 approvazione progetti asse 2 (Valorizzazione del patrimonio naturale e culturale) 
pubblicato sul BURL serie ordinaria n.51 del 17.12.2018, capofila COMUNE DI MACUGNAGA budget totale 
italiano approvato 1.449.880,00 €. 

Considerato che il suddetto progetto, sviluppato all’interno del progetto INTERREG IT-CH “SAASTAL VALLE 
ANZASCA BIKE", è volto alla realizzazione di un percorso di E-bike, diretto alla valorizzazione dell’aspetto ciclo- 
turistico e di movimento lento del territorio, oltre che al collegamento internazionale e turistico - culturale delle due 
valli alpine, che, vista la presenza comune della cultura Walser, presentano caratteristiche comuni ed affini. 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 26 del 19.07.2021 con la quale è stata approvata la variante semplificata n. 
1/2020 al 

P.R.G.C. ai sensi dell'art. 10, comma 2 e dell'art. 19, commi 2 e 4, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., in combinato 
disposto con l'art. 17/bis ultimo capoverso del comma 6, della L.R. 56/77, e contestuale approvazione del Progetto 
Definitivo redatto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 50/16 - "PROGETTO INTERREG IT-CH "SAASTAL VALLE 
ANZASCA BIKE". 

Dato atto che il progetto Definitivo e la relativa variante sono stati regolarmente pubblicati sul BUR n. 30 del 
29/07/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 6 agosto 2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell'intervento di realizzazione "PROGETTO INTERREG IT-CH "SAASTAL VALLE ANZASCA BIKE" 
Realizzazione di itinerario di cicloturismo per E-Bike tra i comuni di Macugnaga e Saastal nel Vallese - CUP: 
D81B19000000007; 

Dato atto che con Determinazione Responsabile Ufficio OOPP-urbanistica n. 126 del 20/12/2022 è stato affidato 
l’incarico per la stesura della variante al progetto dell'"Itinerario di cicloturismo per e-bike tra i comuni di Macugnaga 
e Saastal nel Vallese", allo Studio di Architettura Petrulli Arch. Massimo di Montecrestese (VB). 

Considerato che si rende necessario attivare la procedura di variante al PRGC ai sensi dell'art. 17 comma 12 lettera b) 
della legge 56/77 e s.m.i., che prevede che non costituiscono varianti del PRG: 

a)  omissis 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


b) gli adeguamenti di limitata entità della localizzazione delle aree destinate alle infrastrutture, agli spazi e alle 
opere destinate a servizi sociali e ad attrezzature di interesse generale; 

Richiamato altresì il Verbale della Seconda seduta della Prima Conferenza dei Servizi tenutasi in data 06.08.2020, 
per la realizzazione Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia – Svizzera 2014-2020 “INTERREG” – 
progetto “Saastal Valle Anzasca Bike”, presso il comune di Macugnaga (VB) per il quale si richiede 1) Verifica di 
assoggettabilità alla VAS; 2) Variante semplificata al PRGC ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. n. 56/77; 3) 
Autorizzazione vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. 45/89; 4) Richiesta di concessione demaniale per 
occupazioni demaniali; 5) Autorizzazione paesaggistica ordinaria ai sensi del D.Lgs n. 42/04, con particolare riguardo 
al contributo della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore Copianificazione Urbanistica 
Area Nord-Est, il quale a pagina cinque recita testualmente “…considerato che la variante urbanistica è associata al 
progetto definitivo dell'intervento e che l’art. 17, comma 12, lettera b) della L.R. 56/1977 e s.m.i. prevede la 
possibilità di “ … adeguamenti di limitata entità ...” da approvarsi con Deliberazione consiliare…”; 

Visto il progetto di variante al PRGC, avente per oggetto adeguamenti di limitata entità del tracciato, ai sensi dell’art. 
17, comma 12, lettera b) per gli interventi di cui al “PROGETTO INTERREG IT-CH "SAASTAL VALLE 
ANZASCA BIKE" Realizzazione di itinerario di cicloturismo per E-Bike tra i comuni di Macugnaga e Saastal nel 
Vallese, redatto dallo Studio di Architettura Petrulli Arch. Massimo, qui pervenuto e registrato con prot. n. 4441 del 
29.06.2023, composto dai seguenti elaborati: 

 Elenco elaborati variante PRGC 
 Tavola A – Relazione illustrativa 
 Tavola B – Norme Tecniche di Attuazione 
 Tavola P1 – PRGC vigente 
 Tavola P2 – PRGC variante 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 espressi dai Responsabili dei Servizi competenti; 

Ritenuto stante l’urgenza di provvedere, di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, IV 
comma, del D. Leg.vo n. 267/2000; 

Considerato che il Consigliere Micheli Diego non partecipa alla votazione uscendo alle ore 17,50 dalla Sala 
Consiliare e abbandonando la Seduta; 

VISTO l'esito della    votazione    espresso    per    alzata    di    mano    che dà il seguente risultato: 

PRESENTI  
  
       7 (SETTE) 

FAVOREVOLI  
  

7 (SETTE) 

ASTENUTI 
  
     0 (ZERO) 

CONTRARI 
 
     0 (ZERO) 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante nonché motivazione del presente Atto 
unificando l’approvazione dei singoli progetti oggetto di finanziamento statale in un unico atto deliberativo; 

2) Di approvare gli elaborati costituenti la variante al PRGC ai sensi dell’art. 17, comma 12, lettera b), riferita 
all’“ITINERARIO DI CICLOTURISMO PER E-BIKE TRA I COMUNI DI MACUGNAGA E SAASTAL 
NEL VALLESE”, NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA “SAASTAL 
VALLE ANZASCA BIKE”, redatti dallo Studio di Architettura Petrulli Arch. Massimo, qui pervenuti e 
registrati con prot. 
n. 4441 del 29.06.2023, di seguito elencati: 
 Elenco elaborati variante PRGC 
 Tavola A – Relazione illustrativa 
 Tavola B – Norme Tecniche di Attuazione 
 Tavola P1 – PRGC vigente 
 Tavola P2 – PRGC variante 
che si allegano alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di pubblicare l’intero fascicolo completo di ogni suo elaborato, sul sito informatico per trenta giorni; 

4) Di trasmettere la presente Deliberazione, corredata degli elaborati di variante al PRGC, a Regione Piemonte 
e Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, ai sensi dell’art. 17, comma 13 della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 e 
s.m.i. 



Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, di dare corso ai successivi adempimenti, su proposta del 
Sindaco/Presidente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da numero 7 (sette) presenti e votanti 

 
D I C H I A R A 

 il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 BONACCI ALESSANDRO               VERBALIZZANTE 
                 Dr. Giovanni Boggi  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 19/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 03/10/2023 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Dr. Giovanni Boggi    
        
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/08/2023 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

                            Dr. Giovanni Boggi 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Macugnaga, 19/09/2023IL SEGRETARIO COMUNALEDr.Giovanni Boggi 


